



平成25年5月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成24年10月11日

上場会社名 株式会社 中北製作所

上場取引所 大

コード番号 6496 URL <http://www.nakakita-s.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 中北 健一

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役専務取締役・管理部門管掌 並びに経理部長 (氏名) 大平 文人

TEL 072-871-1331

四半期報告書提出予定日 平成24年10月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成25年5月期第1四半期の業績(平成24年6月1日～平成24年8月31日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
25年5月期第1四半期	4,506	△10.3	179	△63.9	230	△57.0	51	△83.5
24年5月期第1四半期	5,025	△2.0	496	5.1	534	5.4	312	24.7

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益	
	円 銭	円 銭	
25年5月期第1四半期	2.68	—	
24年5月期第1四半期	16.31	—	

(2) 財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭	円 銭
25年5月期第1四半期	23,722		18,168	76.6			948.95	
24年5月期	24,791		18,359	74.1			958.88	

(参考) 自己資本 25年5月期第1四半期 18,168百万円 24年5月期 18,359百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
24年5月期	—	10.00	—	15.00	25.00
25年5月期	—	—	—	—	—
25年5月期(予想)	—	7.50	—	7.50	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成25年5月期の業績予想(平成24年6月1日～平成25年5月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	9,000	△16.0	550	△42.4	620	△39.9	370	△38.6	19.32
通期	17,000	△18.9	1,020	△41.8	1,160	△39.0	700	△32.9	36.56

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(注)詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (1)四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用」をご覧ください。

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、(添付資料)3ページ「2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 (2)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	25年5月期1Q	19,164,000 株	24年5月期	19,164,000 株
② 期末自己株式数	25年5月期1Q	17,583 株	24年5月期	17,506 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	25年5月期1Q	19,146,456 株	24年5月期1Q	19,146,907 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は概ね終了しています。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、現時点において当社が入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当社としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は、世界経済・為替相場変動等の様々な不確定要因により、予想数値と異なる可能性があります。

なお、詳細は四半期決算短信(添付資料)2ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	2
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第1四半期累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
(5) セグメント情報等	7
(6) 重要な後発事象	7
4. 補足情報	8
(1) 生産、受注及び販売の状況	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期累計期間における世界経済は、米国経済において雇用環境や消費にやや明るい兆しが見られ、緩やかな回復傾向にあるものの、中国等の新興諸国においては経済成長の減速傾向が認められ、欧州債務問題の長期化、中東における地政学的リスクの高まりによる原油価格上昇に対する懸念もあり、先行きの見通しは、依然として不透明な状況であります。

わが国経済は、東日本大震災からの復興需要が本格化し、緩やかに回復しつつあります。しかし、世界経済の減速懸念、円高基調の継続等により、先行きの見通しは、持ち直しつつあるものの不透明な状況であります。

このような経営環境にあつて当社は、主要な販売先であります造船業界のみならず、陸上部門においてもガスタービン用バルブや発電プラント関連の受注、修理やメンテナンス関連の部品注文の獲得にも注力し、積極的な顧客訪問により客先ニーズの掘り起こしに努めるとともに提案型の受注活動を展開いたしました。しかしながら、円高傾向の定着並びに競争激化による受注価格の低下や造船市況の低迷による影響は大きく、加えて短納期品の増加により、受注、生産並びに利益率のそれぞれにおいて予想していることとはいえ厳しい環境にあります。

当第1四半期累計期間における受注高は、4,035百万円(対前年同期比17.1%減)となり、830百万円前年同期を下回りました。品種別に見ますと、自動調節弁2,013百万円、パタフライ弁1,211百万円、遠隔操作装置810百万円となり、対前年同期比では、それぞれ61百万円減、133百万円減、635百万円減で新規造船商談の低調さが大きく影響した結果となりました。

売上高では、4,506百万円(対前年同期比10.3%減)となり前年同期を下回りました。品種別では、自動調節弁2,158百万円、パタフライ弁1,243百万円、遠隔操作装置1,104百万円となり、自動調節弁については前年同期を上回りましたが、パタフライ弁、遠隔操作装置については前年同期を下回る実績となりました。

この結果、当第1四半期累計期間末の受注残高は期首に比べて470百万円減の10,623百万円となりました。

利益面におきましては、経常利益で230百万円(対前年同期比57.0%減)を計上しましたが、株式市場の低迷により特別損失として、投資有価証券評価損等143百万円を計上した結果、四半期純利益では51百万円(対前年同期比83.5%減)となり、いずれも前年同期を下回りました。

(2) 財政状態に関する定性的情報

当第1四半期会計期間末の総資産は、前事業年度末と比べ1,068百万円減少の23,722百万円となりました。

これは、現金及び預金が1,296百万円減少し、売上債権が売上の減少や回収の進展にともなつて722百万円減少しましたが、有価証券が999百万円増加したこと等が主要な原因であります。その一方、負債の部では、生産の減少にともない仕入債務が566百万円減少し、未払法人税等も325百万円減少したこと等により、前事業年度末と比べ878百万円減少の5,554百万円となりました。

純資産の部では、四半期純利益による利益剰余金の増加が51百万円あつたものの配当金の支払等により、前事業年度末と比べ190百万円減少の18,168百万円となりました。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成25年5月期の業績予想は、平成24年7月10日公表のものと同様に変更無く、売上高170億円、営業利益10億2千万円、経常利益11億6千万円、当期純利益7億円の見通しとさせていただきます。国内外の経済情勢は、造船市況・受注の低迷や価格競争の激化等もあり、ますます不透明な状況になってきておりますが、効率的な生産と原価低減に注力することにより年間計画の達成を目指す予定であります。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用の計算

当第1四半期会計期間を含む事業年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。

（2）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更

（減価償却方法の変更）

当社は法人税法の改正に伴い、当第1四半期会計期間より、平成24年6月1日以後に取得した有形固定資産について、改正後の法人税法に基づく減価償却方法に変更しております。

なお、これにより損益に与える影響は軽微であります。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,624,099	3,327,293
受取手形及び売掛金	7,860,186	7,137,608
有価証券	499,688	1,499,506
商品及び製品	1,062,010	1,015,590
仕掛品	1,452,882	1,462,195
原材料及び貯蔵品	1,541,270	1,519,623
その他	836,565	1,021,030
貸倒引当金	△39,470	△35,880
流動資産合計	17,837,233	16,946,968
固定資産		
有形固定資産		
土地	1,551,106	1,551,106
その他(純額)	2,130,653	2,073,778
有形固定資産合計	3,681,759	3,624,884
無形固定資産		
	110,834	90,343
投資その他の資産		
投資有価証券	2,796,310	2,729,064
その他	368,035	334,030
貸倒引当金	△2,496	△2,309
投資その他の資産合計	3,161,849	3,060,785
固定資産合計	6,954,444	6,776,012
資産合計	24,791,678	23,722,981
負債の部		
流動負債		
支払手形	204,820	170,090
買掛金	3,031,426	2,500,114
賞与引当金	237,000	118,500
製品保証引当金	125,000	120,750
未払法人税等	361,678	36,602
その他	392,254	552,047
流動負債合計	4,352,179	3,498,105
固定負債		
長期借入金	1,850,000	1,850,000
退職給付引当金	117,607	96,760
役員退職慰労引当金	48,730	45,160
資産除去債務	34,830	34,978
その他	29,069	29,069
固定負債合計	2,080,237	2,055,967
負債合計	6,432,416	5,554,073

(単位：千円)

	前事業年度 (平成24年5月31日)	当第1四半期会計期間 (平成24年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,150,000	1,150,000
資本剰余金	1,479,586	1,479,586
利益剰余金	15,799,744	15,563,952
自己株式	△8,603	△8,639
株主資本合計	18,420,728	18,184,899
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△61,467	△15,992
評価・換算差額等合計	△61,467	△15,992
純資産合計	18,359,261	18,168,907
負債純資産合計	24,791,678	23,722,981

(2) 四半期損益計算書
(第1四半期累計期間)

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成23年6月1日 至平成23年8月31日)	当第1四半期累計期間 (自平成24年6月1日 至平成24年8月31日)
売上高	5,025,260	4,506,420
売上原価	4,084,262	3,916,912
売上総利益	940,997	589,507
販売費及び一般管理費	444,684	410,348
営業利益	496,313	179,158
営業外収益		
受取利息	6,649	12,632
受取配当金	16,873	17,211
不動産賃貸料	18,402	20,081
為替差益	—	1,240
雑収入	2,837	4,338
営業外収益合計	44,761	55,504
営業外費用		
支払利息	4,852	4,545
為替差損	195	—
雑損失	1,417	—
営業外費用合計	6,465	4,545
経常利益	534,610	230,117
特別損失		
投資有価証券評価損	—	137,643
その他	—	6,066
特別損失合計	—	143,709
税引前四半期純利益	534,610	86,407
法人税等	222,397	35,003
四半期純利益	312,213	51,404

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) セグメント情報等

当社は、バルブ及び遠隔操作装置製造・販売事業の単一セグメントであるため、記載は省略しております。

(6) 重要な後発事象

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 生産、受注及び販売の状況

1. 生産実績

(単位:千円)

期 別	24年5月期第1四半期 (23/6~23/8)		25年5月期第1四半期 (24/6~24/8)		24年5月期 (23/6~24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,889,976	36.3	2,083,040	47.9	7,738,690	36.7
バタフライ弁	1,747,121	33.6	1,199,155	27.6	7,241,051	34.4
遠隔操作装置	1,565,309	30.1	1,067,098	24.5	6,086,736	28.9
合 計	5,202,406	100.0	4,349,293	100.0	21,066,477	100.0

2. 受注状況

受注高

(単位:千円)

期 別	24年5月期第1四半期 (23/6~23/8)		25年5月期第1四半期 (24/6~24/8)		24年5月期 (23/6~24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	2,074,974	42.7	2,013,633	49.9	8,689,969	49.6
バタフライ弁	1,344,848	27.6	1,211,784	30.0	4,634,211	26.5
遠隔操作装置	1,446,134	29.7	810,393	20.1	4,191,290	23.9
合 計	4,865,956	100.0	4,035,810	100.0	17,515,470	100.0

受注残高

(単位:千円)

期 別	24年5月期第1四半期 (23/8)		25年5月期第1四半期 (24/8)		24年5月期 (24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	4,193,937	29.1	4,790,962	45.1	4,935,904	44.5
バタフライ弁	5,687,720	39.5	3,418,771	32.2	3,450,759	31.1
遠隔操作装置	4,510,730	31.4	2,413,530	22.7	2,707,210	24.4
合 計	14,392,387	100.0	10,623,263	100.0	11,093,873	100.0

3. 販売実績

(単位:千円)

期 別	24年5月期第1四半期 (23/6~23/8)		25年5月期第1四半期 (24/6~24/8)		24年5月期 (23/6~24/5)	
	金 額	構成比%	金 額	構成比%	金 額	構成比%
自動調節弁	1,824,169	36.3	2,158,575	47.9	7,697,197	36.7
バタフライ弁	1,688,487	33.6	1,243,772	27.6	7,214,811	34.4
遠隔操作装置	1,512,604	30.1	1,104,073	24.5	6,061,280	28.9
合 計	5,025,260	100.0	4,506,420	100.0	20,973,288	100.0
うち輸出高	857,757	17.1	1,092,458	24.2	4,577,196	21.8